1

泉州市教育局文件

泉教德〔2010〕15 号

关于开展创建绿色校园工作的通知

各县（区、市）教育局，市直大、中小学校：

为贯彻落实《福建省教育厅关于开展创建绿色校园工作的通

知》（闽教发〔2010〕45 号）要求和市委、市政府关于加快城乡绿

化一体化“四绿”工程建设的决策部署，决定开展全市教育系统创

建绿色校园工作，现将有关事项通知如下：

一、目标任务

从 2010 年开始，用三年的时间，在全市教育系统开展创建绿

色校园工作，重点实施绿色校园 195 个，到 2012 年实现全市校园

绿化覆盖率提高到 30%以上。

二、组织实施

（一）各级教育行政部门和学校要高度重视创建绿色校园工

作，以科学发展观为指导，把创建绿色校园作为学校建设的重点工

作抓紧抓实。将每年 3月作为义务植树月，深入开展“百校万人校

园绿化”行动，深入开展校园绿化、绿化科普和生态文明宣传教育，

广泛发动师生员工积极投身创建绿色校园行动，确保圆满完成全市

绿色校园建设任务。

（二）各县（市、区）教育局要抓紧开展各级各类学校校园绿

化美化摸底工作，把校园绿化覆盖率未达到 30%的学校，列入重点

 2

建设绿色校园名单。按照全市绿色校园建设总体目标要求，以及新

一轮教育布局结构调整和学校建设规划要求，认真制定本辖区创建

绿色校园三年建设规划和分年度工作计划，将市政府确定的绿色校

园创建任务分解到具体的学校。

（三）各级教育行政部门和学校要在当地政府的统一领导和绿

化职能部门的指导下，主动争取提供苗木的林业、园林部门支持，

实施科学种植、科学养护、确保成活率。通过开展绿色校园创建工

作，着力提升生均绿化面积，保证校园绿化覆盖率达到预期目标。

三、保障措施

（一）健全领导机构。为推进全市创建绿色校园工作，市教育

局专门成立了“创建绿色校园工作领导小组”。各县（市、区）教

育局也应相应成立“创建绿色校园工作领导小组”，由各县（市、

区）教育局主要领导担任领导小组组长，领导小组的主要职责是负

责组织、指导、协调本辖区各级各类学校开展校园绿化、绿化科普

和生态文明宣传教育等工作。

（二）坚持属地原则。创建绿色校园工作坚持属地管理的原则，

各高等学校校园绿化工作，纳入当地教育部门统一管理。

（三）明确工作责任。创建绿色校园工作，市教育局为责任单

位，县（市、区）教育局和学校为实施单位。创建绿色校园工作任

务的完成情况，将作为各级教育行政部门和学校任期目标重要考核

内容，实行领导任期目标责任制。

（四）强化监督检查。各县（市、区）教育局要定期开展创建

绿色校园工作检查，督促学校做好校园绿化美化工作，对年度执行

情况良好的单位和个人进行表彰。

（五）建立报告制度。各县（市、区）教育局、市直学校于每

年6月 10日前和12月 10日前向市教育局报送创建工作进展情况，

由市教育局汇总向省教育厅报送创建工作进展情况。

四、报送材料

 3

请各县（市、区）教育局负责向市教育局德育科报送创建绿色

校园工作以下材料（书面材料和电子稿同时报送，电子稿通过“泉

州德育网”在线投稿栏报送）：

（一）4月 12 日前，报送创建绿色校园工作领导小组名单。

（二）4 月 12 日前，报送义务植树月开展“百校万人校园绿

化”活动学校名单（完成 2010 年任务数的 10%）。

（三）4 月 25 日前，报送《校园绿化基本情况调查表》、《2010-2012

年创建绿色校园规划表》。

（四）每年 6 月上旬和 12 月上旬，报送《2010-2012 年创建

绿色校园进度表》。

附件：1.2010-2012 年创建绿色校园工作任务表

2、校园绿化基本情况调查表

      3.2010-2012 年创建绿色校园规划表

4.2010-2012 年创建绿色校园进度表

泉州市教育局

二○一○年四月六日

主题词：教育     绿化     工程     通知

抄 送：省委教育工委、省教育厅，泉州市委办、市政府办、市

绿化办

泉州市教育局办公室        2010 年 4 月 6 日印发

   制表日期： 2010年4月6日

2010-2012年 2010年 2011年 2012年

合  计 195 65 65 65

鲤城区 21 7 7 7

丰泽区 15 5 5 5

洛江区 15 5 5 5

泉港区 15 5 5 5

石狮市 15 5 5 5

晋江市 21 7 7 7

南安市 21 7 7 7

惠安县 21 7 7 7

安溪县 21 7 7 7

永春县 15 5 5 5

德化县 15 5 5 5

附件1：

县(区\市)

创建绿色校园数量（个）

2010-2012年创建绿色校园工作任务表

制表单位：泉州市教育局

附件2

序号 学校名称

现有校园
占地面积
（平方
米）

可绿化面
积（平方
米）

现有绿化
面积
（平方
米）

现有绿化
覆盖率
（%）

学生人均绿
地面积（平
方米/人）

填表
说明

校园绿化基本情况调查表

          教育局（盖章）：                       填表日期：2010年  月  日

注：现有绿化覆盖率=（现有绿化面积/现有校园占地面积）×100%；学校填写
至基层小学，县（市、区）教育局应按乡镇辖区内先中学后小学的顺序，做好
辖区内学校汇总工作（excel格式）。

单位负责人：                    填表人：               联系电话：

序号 学校名称

现有校园
占   地
面   积

（平方米）

现  有
绿  化
面  积

（平方米）

现  有
绿  化
覆盖率
（%）

创建绿色
校 园 后
绿化面积
（平方米）

创建绿色
校 园 后
绿化覆盖率

（%）

合   计

2010年

……

2011年

……

2012年

……

填表
说明

单位负责人：                    填表人：               联系电话：

1.现有绿化覆盖率=（现有绿化面积/现有校园占地面积）×100%；
2.绿色校园后绿化覆盖率=（创建绿色校园后绿化面积/现有校园占地面积）×100%。

附件3：

2010-2012年创建绿色校园规划表

          教育局（盖章）：                                填表日期：2010年  月  日

序号 学校名称
创建绿色校园
完成绿化面积
（平方米）

创建绿色校园后
校园绿化覆盖率

（%）
备  注

合   计

2010年

……

2011年

……

2012年

……

填表
说明

单位负责人：                   填表人：              联系电话：

1.创建绿色校园后绿化覆盖率=（创建绿色校园后绿化面积/现有校园占地面积）×100%。
2.创建绿色校园后校园占地面积发生变化的，现有校园占地面积请按实际校园占地面积计
算绿化覆盖率，并在备注栏中说明实际校园占地面积。

附件4：

2010-2012年创建绿色校园进度表

              教育局（盖章）：                       填表日期：    年   月  日

	02
	02-1